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Anotace

Bakalářská práce „CZECH PRESS PHOTO 1995–2005: obsahová obrazová analýza

vítězných fotografií v kategorii Reportáž a Aktualita“ se zabývá obsahy fotografií, které

vyhrály prvních jedenáct ročníků fotografické soutěže Czech Press Photo v kategorii Reportáž

a Aktualita. Jejím cílem analyzovat jaké události byly natolik významné, že daly vzniknout

vítězným fotografiím, a jaká témata se na fotografiích často vyskytují. Druhým sledovaným

aspektem je místo vzniku fotografií a dokazování či vyvracení hypotézy, zda domácí dění

poskytuje či neposkytuje dostatek vizuálně zajímavého dění a fotografové jsou nuceni

vyhledávat témata pro fotografování v zahraničí.

Tato analytická část práce bude uvozena teoretickými kapitolami, představujícími historii

fotožurnalistiky, fotožurnalistiku samotnou, fotografické žánry a soutěž Czech Press Photo.

Annotation

Bachelor thesis „CZECH PRESS PHOTO 1995 - 2005: Picture content analysis of winning

photographies in General News and Spot News categories“ deals with the content of the

photographies, which have won first eleven yearly awards of the photographic contest Czech

Press Photo in the categories General News and Spot News. The aim of this work is to

analyse, which events were so important that they gave rise to the winning photographies and

which topics frequently appeared in the pictures.

The second monitored aspect is the photography’s location of origin and probation or

refutation of the hypothesis, whether the local events provide enough visually appealing

events or whether the photographers have to seek the photographic topics abroad.
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce Czech Press Photo: obsahová obrazová analýza vítězných

fotografií v kategoriích Reportáž a Aktualita (1995–2005) je zhodnotit obsahy vítězných

fotografií v kategoriích Reportáž a Aktualita v uvedeném období; jaké události byly natolik

poutavé a závažné, že daly vzniknout vítězným fotografiím soutěže. Zároveň budu zkoumat

vyslovenou hypotézu, zda události v České a Slovenské republice poskytují natolik vizuálně

zajímavé výjevy, aby zhotovili poutavé snímky, pouze pokud se jedná o události významného

dopadu na dění v celé zemi (přesná definice hypotézy viz kapitola Obsahová analýza

vítězných fotografií v kategorii Reportáž a Aktualita v letech 1995 – 2005).

Czech Press Photo je nejvýznamnější fotografickou soutěží v České republice, která poskytuje

fotožurnalistům možnost představit své práce, a to i takové, které by v novinách a časopisech

nenašly uplatnění. Mezi fotografickými žánry jsou reportážní fotografie a aktualita žánry

nejvíce zpravodajskými; jsou specifické svojí „autenticitou a aktuálností“ 1 . Zobrazují

nezkreslenou realitu tak, jak se udála. Proto jsou tyto žánry nejdůležitější nejen pro

žurnalistiku, ale potažmo tak i pro samotnou soutěž.

V teoretické části vycházím z odborné literatury pojednávající o fotožurnalistice,

jejích žánrech a historii fotografie. Na základě těchto publikací představím fotožurnalistiku a

fotografické žánry – hlavně žánry fotožurnalistické, které budu následně analyzovat

v praktické části, tedy reportážní fotografii a aktualitu. Následně shrnu historii fotografie a

počátky fotožurnalistiky. Oproti původní představě uvedené v tezi bakalářské práce

vynechám kapitolu pojednávající o české žurnalistice a o světových i domácích fotografech

z důvodu rozsahu.

Druhým hlavním tématem teoretické části bude samotná soutěž Czech Press Photo. Zdrojem

pro informace o soutěži Czech Press Photo mi byly internetové stránky soutěže, publikace,

které vyšly k jubilejním ročníkům soutěže, a novinové články. Soutěž představím z pohledu

poroty, která se každý rok obměňuje a sestává se z fotografů či fotografických odborníků.

1 Osvaldová, Halada 2007, s. 175
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Následně soutěž představím z pohledu mediálního, přičemž média bude prezentovat deník

MF Dnes jakožto nejčtenější seriózní noviny v České republice.

V analytické části budu používat obsahovou analýzu – metodu zkoumání textového i

obrazového obsahu. Obsahová analýza je vhodná pro zpracovávání většího počtu dat, proto

jsem ji zvolila jako metodu pro obsahové hodnocení jedenácti ročníků soutěže.

Jako zkoumaná obsahová kritéria zvolím zpravodajské hodnoty podle Praktické encyklopedie

žurnalistiky, které pro větší přesnost a jednoznačnost konkretizuji dalšími kritérii.

Praktická část je již čistě subjektivním hodnocením daných fotografií. Výsledkem analýzy

jsou výsledné kódovací tabulky, které přiřazují jednotlivým fotografiím daná obsahová

kritéria a zkoumají výsledek hypotézy. Následný rozbor výsledků tabulek shrne, která

obsahová kritéria jsou pro hodnocené fotografie stěžejní.

Tyto tabulky budou součástí příloh společně s rozhovory s vybranými porotci ročníku Czech

Press Photo 2009 a s Danielou Mrázkovou, iniciátorkou soutěže.

1. Historie fotožurnalistiky

1.1. Vznik a vývoj fotografie
Prvním krokem k vynálezu fotografie byla camera obscura (temná komora), jejíž princip

objevil v antickém Řecku již Aristoteles. Camera obscura funguje na jednoduchém principu;

vnitřní prostor funguje jako temná komora, do níž je malým otvorem v jedné ze stěn vpouštěn

tenký paprsek světla, kterým se na protilehlou stěnu promítá snímaný obraz – ovšem

zmenšeně a převráceně. Původně ji využívali malíři, aby podle promítaného zobrazení

malovali obrazy. V 17. století se camera obscura stala menší a přenosnější a díky čočkám se

dalo světlo vnikající dovnitř snadněji regulovat a směrovat. I přesto však přetrvával

nevyřešitelný problém – nebylo jak obraz trvale zachovat.

Na řešení částečně přišel již roku 1725 Němec Johann Heinrich Schulze, který objevil fakt,

že stříbrné soli na světle zčernají. Jeho objev byl v následujících letech rozpracováván dál;

mezi jinými to byli Švéd Scheele či Švýcar Senebier, ale ani jeden nedokázal přijít na to, jak

obraz definitivně ustálit.

K objevu, který vedl ke vzniku takové fotografie, jak ji známe dnes, došel roku 1819 anglický

vědec sir John Herschel. Herschel zjistil, že thiosíran sodný (dnes již standardní složka

ustalovacího roztoku) dokáže odstranit stříbrné soli z míst, která na fotografii nebyla

osvětlena. Tím docílil ustálení obrazu.
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Herschelova vynálezu využil Angličan William Fox Talbott i jeho konkurent Francouz

Louis Jacques Mandé Daguerre. Tito dva vynálezci spolu ve dvacátých a třicátých letech 19.

století nepřímo soupeřili a každý se snažil přijít jako první s novým – revolučním – způsobem

vyvolávání a ustalování fotografií. Tento závod nakonec vyhrál Louis Dagguére a roku 1839

dokončil proces daguerrotypie.

Ovšem první fotografii zhotovil principem heliografie Dagguérův obchodní partner Jospeh

�iécphore �iépce roku 1826. Niépce nejdříve zhotovoval rytiny pomocí asfaltové vrstvy na

skleněné desce – např. rytinu papeže Pia VII. Jeho nejznámější a nejstarší dochovaná

fotografie byla pořízena roku 1826; na litografickou desku potřenou citlivou vrstvou asfaltu

promítal přes čočku camery obscury. Expoziční doba této techniky byla osm hodin.

Ovšem ke vzniku dnešní podoby fotografie vedla daguerrotypie.

Daguerrotypie je založena na působení výparů z jódu na stříbrnou či postříbřenou destičku a

ze vrstvy stříbra se tímto procesem stával jodid stříbrný, který je citlivý na světlo. Následná

doba expozice byla rozdílná podle potřeby, ale již se nepohybovala v řádech hodin; většinou

trvala 5–70 minut. Osvícením jodid zčernal. Destička byla následně vložena do skříňky, kde

se vlivem výparů rtuti na osvícených místech vytvořily bílé plochy; výpary vytvořily reakcí se

stříbrem amalgam. Takto se vykreslil obraz fotografie. Nakonec byla destička ještě vložena

do ustalovače – thioramu sodného, vynálezu Johna Herschela.

Daguerrotypie byla tedy prvním používaným kompletním procesem vzniku fotografie, ale

měla několik nevýhod. „Byla snadno fyzicky poškoditelná. Musela být ochraňována sklem

před poškrábáním a hermeticky uzavřena před nebezpečným vzduchem, jehož vlivem se

zakalovala. Diváci na ni museli hledět pouze z pravého úhlu, aby viděli pozitiv. … :ebylo


[…]


First of all let me say that I’m very positively surprised that, a small country like yours has

got a so important press photo competition. One of the reasons that make that possible is the

quality of Czech press (24th place in the world, according to the Freedom of the Press 2009

report). That means as good as the one in Usa (24th place), or better than the one in United

Kingdom (27th place) or in Poland (49th place) or in Italy (65th place).

A free press need a free photo press.

A free press must be of high quality to be free, so the photo press must be of high quality too.

The Czech Press Photo competition, reserved to photographers based in the Country, is very

important for the growth and the satisfaction of skilled pros.

But this competition is also important to let the culture of the audience grow from a visual

point of view. The culture grows because the quality of the press photo educates the taste of

the people and make them very demanding for more quality.

2. What do you think about the level of photos in the Spot �ews/ General �ews category?

Is it comparable with the level of Spot �ews/ General �ews photos contesting for prize

World Press Photo?

Essentially, yes. Most of the times, in this category, the quality of a picture depends on the

importance of the event. If a photojournalist goes to Afghanistan, it is very likely he will be

able to shoot good stuff.

And Czech photographers work all around the world for Czech media, or for the most

renowned photo agencies like Ap, or Reuters. So they can face the most important events in

the world.

3. Is the approach of Czech photographers specific in some ways?

No, I don’t think so. Czech Republic is an European country. Czech people have the same

European culture, the same European “veltanshaung” of the Western People.

May be there is a slight difference between a Czech and an Italian, or a Czech and an

American. But, this is my belief at least, the professional skills of an American

photojournalist, are exactly the same of the ones of a Czech photojournalist.

The possible differences depend on the personal feeling of a particular person, just like there

are difference between two human beings of the same Country.
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4. What is in your opinion more relevant victory criterion - photography content or

technical elaboration?

It is never one thing or the other. It’s never a matter of Manichaeism, black versus white,

technique versus content. It’s a mixture of the twos. You can’t say in general. It depends on

the picture you are looking at.

Of course, if the photojournalist shot in a very dangerous situation, with a danger for his life,

the technical quality can’t be very good.

Anyway the competition is dedicated to photojournalism, and jury evaluate the importance of

the content from a visual point of view.

So, the jury expresses a balance between content and visual impact, more than content and

technical quality.

Let me add that also nature photography is a very special kind of photojournalism. My

opinion is that journalistic news concern not only war, politics, dramatic events.

Also daily life, or animal life because animal life, the environment where they live, the

balance that allows them to survive, are one of the most important issue for the humanity.

But I also believe that is very unlikely that a nature picture can ever win a photojournalistic

competition.

5.Can Czech internal events brings strong and dramatic moments applicable for

photojournalism as well as international events?

Of course. Czech Republic is a small Country but a very important one in the international

context. So I don’t see why Czech internal events could be, by definition, less important than

the international ones.
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8: Rozhovor s iniciátorkou soutěže Danielou Mrázkovou

1.Jaký je podle Vás smysl celé soutěže, co přináší?

Fotografům dává:

a) platformu k prezentaci, a to i těch projektů, které nevznikají na redakční zakázku

b) možnost konfrontace. Jednak s kolegy, jednak s názory prestižních světových odborníků

c) inspiraci. Důvod, proč pracovat na osobních projektech

d) prestiž. Obecně, ale i ve vlastních redakcích

e) možnost vstoupit prostřednictvím porotců a putovních zahraničních výstavních paré na

mezinárodní scénu

Široké veřejnosti dává:

a) možnost ve zpětném zrcadle každoročně sledovat události , problémy a jevy uplynulého

roku

b) zahraniční veřejnosti pak přibližuje jednak dění a životní styl v ČR, jednak pohled

našich reportérů na dění ve světě

c) je programovým tvůrcem obrazové historie

2.Posunuly se za deset let vítězné fotografie těchto kategorií?

Samozřejmě, že obecně posunuly. Zatímco v prvních letech v kvantitě a kvalitě vedly

především soutěžní kategorie Sport a Každodenní život , do jisté míry i Příroda a životní

prostředí - dnes to jsou ryze novinářské kategorie Aktualita, Reportáž, Lidé o kterých se

mluví. A dál: příliv mladých účastníků rok od roku stoupá. A ještě dál: sílí důraz na

vyjadřování v obrazových sériích a odklon od vyjadřování v jednotlivých snímcích (s

výjimkou Spot News, tedy Aktualit, samozřejmě). A v neposlední řadě nástup digitálních

kamer a všeho, co s tím souvisí. Styl práce je dnes úplně jiný, než před patnácti lety.

4. Myslíte, že důležitějším kritériem pro vítězství fotografie je její obsah nebo její

technické zpracování?

Kvalita technického zpracování je dnes samozřejmostí, o které se ani neuvažuje – je prostě

základní podmínkou. Pro vítězství prací je pak rozhodující

závažnost obsahu a estetická kvalita, které musí jít ruku v ruce.

5. Může české domácí dění přinášet stejně silné a dramatické momenty k fotografování

stejně jako to zahraniční?

Samozřejmě. Navíc závažné drama lze nalézt a tlumočit světu v těch nejobyčejnějších

tématech a situacích. Záleží na senzitivitě fotografa.
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9: Osvětim 1995 – 50. výročí osvobození

10: Havárie
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11: Blokáda jaderné elektrárny ekologickým hnutím

12: Pes plave v zatopené ulici Uherského Hradiště
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13: Romské pohřby na severní Moravě-pohřeb Heleny Biháriové v opavském klášteře

sv. Ducha
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14: Romové pohřbívají po záplavách své mrtvé a osada Jarovnice na východním

Slovensku se po tragedii probouzí k životu

15: Zlatá radost - návrat českých hokejistů z OH v �aganu
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16: Demonstrace proti globalizaci

17: Kameny a násilím proti globalizaci
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18: Oslava vítězství, MS v hokeji - finále Rusko-Slovensko

19: �ešťastný srpen v Praze a jižních Čechách