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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Valérie Vitoušová

Název práce: CZECH PRESS PHOTO 1995–2005: obsahová obrazová analýza vítězných fotografií v kategorii
Reportáž a Aktualita
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Lábová Alenal

Pracoviště: Institu komunikačních studií a žurnalistiky, katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka měla při zadávání tezí jasnou představu o své práci, proto neměla problém dodržet strukturu práce i její
zaměření. Oproti schváleným tezím pouze rozšířila metodu obrazové analýzy fotografií, při níž aplikovala
poznatky získané studiem odborné literatury, která nebyla v době koncipování tezí k dispozici. Toto rozšíření
kvalitativně zhodnotilo analytickou část práce

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Základní koncept práce - reflexe úrovně české novinářské fotografie prostřednictvím analýzy vítězných fotografií
deseti let Czech Press Phota - vznikal již jako ročníková práce v předmětu Žurnalistická tvorba. Bakalářská
diplomová práce je jeho teoretickým rozšířením, v jehož rámci autorka rozpracovala především teoretická
východiska vymezením základních pojmů a postavila na vědecké základy analytickou část. K tomu využila
nejdůležitější sekundární (většinou cizjazyčné) zdroje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce ukazuje na autorčinu potřebu systematičnosti a řádu, logicky postupuje od vymezení obecného
teoretického rámce, v němž až rozmáchle pojedná historický vývoj média, specifikuje základní pojmy vztahující
se k žurnalistické fotografii, definuje žánry, které bude následně analyzovat a popíše historii soutěže Czech Press
Photo. Teprve poté následuje analytická část, v níž prokazuje nesporný badatelský talent a notnou dávku invence
při čtení a hodnocení fotografií. Zde autorka mj. dovedně zúroční vlastní fotografickou a filmovou zkušenost, její
analýzy fotografií jsou precizní a dokládají značný pozorovací talent.
Poznámkový aparát je velmi pečlivě veden, včetně přesného dodržení citačních norem. Práce je napsána čtivě,
přestože dodržuje všechny nároky kladené na odborný text.
Důležitou součástí práce jsou až opulentní přílohy, které jsou dokladem autorčina plného nasazení při
zpracovávání tématu: obsahují podrobné kódovací tabulky, dále přepis hloubkových rozhovorů s porotci CPP i
ředitelkou soutěže Danielou Mrázkovou a rovněž obrazovou přílohu s vybranými vítěznými fotografiemi.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)

Nespornou předností práce je jedinečnost a aktuálnost zvoleného tématu. Díky tomu, ale také díky pečlivosti a
systematičnosti autorky, vznikla originální autorská práce, která nehledá oporu v citátech a neodkazuje se na cizí
vzory, ale tvůrčím badatelským způsobem zhodnotí deset let existence CPP jako nejvýznamnější české soutěže
novinářských fotografů. Celkově lze práci posuzovat jako hodnotný příspěvek k u nás dosud neukotveným
obrazovým analýzám novinářské fotografie.
Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně. Současně dávám na zvážení
podnět k ocenění práce děkanem fakulty.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!